



PRAWO LUDU

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALNO-DEMOKRATYCZNEJ.

TYGODNIK ILUSTROWANY, POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROLNICZY I OŚWIATOWY — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Galicyi 16 koron, w Niemczech 14 marek, w Ameryce 4 dolary 50 ct. Numer pojedynczy wszędzie 30 halerzy.

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej porady prawnej: Kraków, ulica Dunajewskiego 5, III. piętro (oficyny).

Konto pocztowej kasy oszczędności Nr. 71.905. — Redaktor naczelny i wydawca: ZYGMUNT KLEMENSIEWICZ, poseł do Rady państwa.

Nr. 34.

Kraków, dnia 25 sierpnia 1918.

Rok XIX.

Kłeska powodzi.

Kraj nasz nowa dotknęła znów kłeska! Wiosna upalna była i oto trawy nie rosły zupełnie. Z morgi cełnar lub dwa siana zbierano. Więc obawy o przetrzymanie tych resztek bydła, jakie jeszcze pozostały w kraju są zupełnie słuszne i uzasadnione.

Ale zboża dobrze się zapowiadały i plon ziemniaków powinien być niegorszy. Tymczasem żniwa przyszły a z nierówności srogię, które zniszczyły wszelkie nadzieje nasze na możliwy zbiór. Deszcze ulewne spadły, wystąpiły rzeki i bystra fala niosła z pokosów pracę rolnika — nadzieję przycięła! Zboże na pokosach pozrastało; dziś gdy snop podniesiesz długie, białe nici skielkowanego żyta czy pszenicy targa wicher z deszczem pomiesza. Do tego ziemniaki w nadmiernej wilgoci gniją raptownie poczynają i stać się może dla kraju całego źródłem niepowetowanej kłeski!

Trzeba szukać ratunku, aby kraj nasz, tak srogo stopą wojny dotknięty, przetrzymać mógł i tę nową kłeskę.

Rząd musi krajowi przyjść z jaknajwydatniejszą i wszechstronną pomocą i przedewszystkiem zastanowić wszelkie rekwizytyce zboża, słomy, słona, zostawiając plony nie zniszczone na użytek kraju, a z poza kraju przysyłając zboże potrzebne na wyrównanie braków.

Szczególniej ważną jest spieszna dostawa suchej i dobrej pszenicy i żyta na zasiewy jesienne, bo żyto krajowe, zrosnięte i gnijące na ten cel wcale się nie nadaje!

W tych najżywniejszych sprawach należy bezzwłocznie zwołać krajową Radę gospodarczą i poczynić wszelkie kroki, aby kraj ochronić od ostatecznej kłeski i zagłady.

Jak bieda — to do żyda!...

Dookoła sprawy polskiej.

W ubiegłym tygodniu nagle wyłoniła się na szpalty gazet tak zwana „sprawa polska“. Rzecz cała ożyła na nowo dlatego iż Niemcy zrozumieli nareszcie, że rozwiązywanie sprawy polskiej nie można przeciągać w nieskończoność, a z Polakami nie można postępować, jak z murzynami w Afryce.

Przekonali się, że nie są dość silni, aby sami mogli pokonać wrogów swoich na zachodzie i na wschodzie.

I oto „sprawa polska“ już wypłynęła na światło dzienne! Wezwano nagle ks. Radziwiłła z Warszawy do kwatery niemieckiej, a potem przyjechał tam cesarz austriacki.

Jaki jest rezultat zjazdu? Trudno na to odpowiedzieć, bowiem ks. Radziwiłł, jako reprezentant w szawskiego rządu w obradach nie brał wcale udziału — i znów radzono o Polsce — bez Polaków!

Dzienniki przynoszą tylko wiadomości, że omawiano utworzenie niezawisłego Królestwa Polskiego bez Galicyi — związanego z Niemcami umową celną, wojskową i gospodarczą, w zamian zaś za to miał królem polskim zostać arc. Stefan z Zyrard!

Są to jednak wszystko kombinacje i domysły, bo pewnych wiadomości brak zupełnie. Lecz wskazują one, iż sprawa polska z żywo-

łową siłą wchodzi na widownię świata i zepchnąć jej nic już nie zdoła!

A miejmy nadzieję, że w tych wszystkich tak ważnych sprawach i Lud polski przyjdzie wreszcie w niedalekiej już przyszłości do głosu!

Głos wołającego na puszczy!

Napisał Dr Otto Borgraeder.

Dość już zabijania się wzajemnego! Zabijacie miliony — nie, miliony milionów. Bo z krzykiem umierającego krzyczą też matki i ojcowie, żony i marzeczony, i te, które niemi zostałyby mogły — krzyczą biedne, głodujące dzieci! Wy, co z furją występujecie przeciw sobie, czy nie widzicie nic? W krzyku umierającego podnosi się krzyk całej ludzkości — czy nie słyszycie tego? A wy, którzyście mieli moc — nie odwagę — wszcząć te jatki; wy, co macie moc — czemuż nie odwagę nareszcie? — tę mordownię zakończyć: czy nie słyszycie jak w krzyku umierającego cała ludzkość was przeklina? Męka jednego, jedynego żołnierza na wszystkich waszych „polach chwały“ warta jest więcej niż wszystkie wasze przestarzałe ideały, wasze interesa, wasze dumne majaki. I jeśli w końcu nie usłyszycie tego krzyku ludzkości: „Dość zabijania!“, wówczas ten straszliwy głos, z murmurami, zakrzepnie w potwornego olbrzyma, wystąpi ze wszystkich waszych krwią ociekających „pól hańby“ jako potężna postać, silniejsza od was, jako piekielna potęga, która was i dzieci wasze zadusi! A więc raz jeszcze: dość mordowania! Przypomnijcie sobie nareszcie, że istotą życia, jest życie samo. Dość męki! Poczujcie, że cenę życia stanowi radość. Dość niszczenia! Zrozumcie, że wszelki czyn jest budowaniem. Dość obłudy i kłamstwa! Przyznajcie, że zwycięstwem na każdym polu może być tylko prawda. Dość nienawiści! Czyż nie czujecie, że bestwem świata może być tylko miłość? Bóg przyniósł ludzkości w darze miłość i powiedział: Miłujcie nieprzyjacioli wasze! A wasze kłamstwa zabiły tego Boga. Ten, którego imienia co godzina w ustach swych nadużywacie wśród waszego morderczego rzemiosła — czyż to jest Bóg miłości? To jest bożek grozy, to Baal krwi chciwy!

Miłość łączy ludzi ze sobą, miłość płodzi człowieka, miłość człowieka wychowuje — o gdybyż u was w miłości człowiek był chowany! Gdybyż w szkołach waszych od początku nie szczepiono w krew zabijającej trucizny! Gdybyż wszędzie i zawsze nie uczono u was tylko tego jednego z odwiecznym patosem: „Sława i zwycięstwo!“ lub: „pamiętaj, żeś Niemcem — Anglikiem — Włochem — Rosjaninem“ — i jak tam się jeszcze różne narody nazywają. Czemuż raczej nie uczono u was w szkołach: „pamiętaj, żeś człowiekiem! a ten jest bratem twoim! nie pogardzaj jego odrębnością — staraj się zrozumieć go i poznać w miłości — nie pysznij się wobec niego swą wyższością narodową, a jeśli masz jakie zalety, udziel mu ich, też w miłości i zgodzie“. A nawet, jeśli chcecie zdobyć świat cały, to łatwiej go zdobyć miłością i uczynnością. Czyż konieczne musicie tworzyć sobie wrogów z całego świata?

Jeżeli przywódcy państw będą i w przyszłości stawiać siłę przed prawem, jeśli znowu będą się zbroić i zbroić bez końca, a zatem nowe światowe wojny wywoływać, to ludy zażądają od nich rachunku!

Tylko na podstawie sprawiedliwości może spoczywać przyszłość Europy.

Dość zabijania! Sądy rozjemcze i sprawiedliwość zamiast wojen — precz z niekończącym się zbrojeniem dla nowych wojen! Precz z zasiewem nienawiści i nienawiści między ludami! To posiew lichwiarzy! Oni pragną wojny, oni wojnę przedłużają. Oni napełniają swój worek, a lud płaci. Najprzód potem swym, potem krwią serdeczną. Dość tego! Komu przynosi korzyść wojna? Obywatelom? nie! Ludzkości? nie! Ojczyźnie? o, nie! To paru handlarzy prowadzi wojnę, bo chcą mieć więcej bytu dla swych towarów. A państwo i rządy stają się ich narzędziami i, o ludu, krew twoją przelewają.

Otrząśnijcie się z tego obłędu, wy, co macie moc; zastanówcie się, gdzie sprawiedliwość? Ludu, upomnij się o prawa twoje! Precz z tajnymi układami, niech prawda oblicze swe ukáže! Dajcie nam jedną, jedyną, całą Europę, ziemię całą pod berłem prawa, pod sztandarem miłości!

Kiedyż to się skończy?

Lat cztery minęło, jak cywilizowane ludy Europy a ostatnio i Ameryki, w zaciętym boju stoją ze sobą. Cztery lat straszliwych zmagani się militarnych, pochłaniających olbrzymie ofiary krwi życia i mienia, które na ołtarzu obrony ojczyzny i państwa złożyć musiały masy pracującego Ludu. Cztery lat wojny! Któż z nas przypuszczał, aby to nieszczęście zwane wojną tak długo trwać miało? Cztery lat i to jeszcze nie koniec! Liczymy już rok piąty! Małe państwko serbskie, którego rządy stały na usługach caratu, spowodowało wybuch światowej wojny. Dziś z tych małych (Serbia, Czarnogóra i t. d.) żaden nie uczestniczy w wojnie. (Wprawdzie rząd serbski pokoju nie zawarł, ale państwo serbskie nie istnieje, a więc i udział jego w wojnie tem samem odpadł. Walczą gdzieś w Albanii jeszcze niedobitki małe, niemające żadnego znaczenia). Zostali oni pebici i odepchnięci jako malcy, spełnwszy swą rolę zaczepki, a dziś nie mający miejsca tam, gdzie się biją olbrzymy. Najpotężniejszy, ale jak się przekonaliśmy — pozornie, jeden z głównych winowajców, tej zbrodni wojennej

carat rosyjski, został za swoje zbrodnicze sprawy przez własny lud srogo ukarany.

Dziś w boju trwają ci, którzy naprawdę byli mocni i którzy największy interes mieli i mają w prowadzeniu tej wojny aż do „zwycięskiego“ końca. Ale sprawiedliwy sąd i kara za przeciąganie tej bezpodstawnej rzezi nie ominie i innych winowajców.

Mówiono, że wojnę prowadzi się w celu obrony ojczyzny. Rozpalano zapal do walki i zwycięstwa w duszach obywateli-żołnierzy jako walki w obronie wolności państwa i ojczyzny. Szły zbrojne masy w szalony krwawy bój, walcząc zawzięcie i mężnie, przynosząc zwycięstwa i sławę swemu orężowi, a zarazem żywiąc nadzieję, że za zwycięstwami przyjdzie pokój. Niestety. W miarę poświęcania się mas i rosnących zwycięstw rosły i apetyty zabornic rządów i burżuazji, a wojna z obronnej stawała się zabornicą, oddalając temsamem nadzieję pokoju.

Tak minęło lat cztery, — tak poczynamy rok piąty. Wielkie nadzieje pokoju, wzbudziła w sercach znękanego ludu — rewolucja rosyjska. Obalenie caratu a później zwycięstwo bolszewików nad burżuazją spotęgowało nadzieje bliskiego końca. Niestety. Wezwanie rosyjskiego proletariatu do ludów walczącego świata, że pokój trwały i sprawiedliwy przeprowadzić może tylko wyzwolony politycznie i społecznie lud pracujący — nie znalazło posłuchu i na hasła rewolucyjnego głośnie porozumienia narodów odpowiedziano: wojna aż do zwycięstwa!

Wyłamanie się Rosji z frontu bojowego nie wpłynęło na skrócenie wojny. Miejsce Rosji zajęła Ameryka, biorąc się gorączkowo do organizowania olbrzymiej armii amerykańskiej, której dobrze wyćwiczone brygady brały skuteczny udział w ostatniej ofensywie koalicji. Olbrzymie fabryki amerykańskie pracują nad wytworzeniem ogromnych ilości materiałów i narzędzi wojennych, a mężowie stanu zapowiadają 20 milionową armię. Wszystko to na mord i pożogę a jak powiadają — za „wobność i szczęście świata”. Kapitalizm i wojność!

Ale koalicja w tym „wyzwoleniu” zapędzi nie ustaje. Drogą obalenia rządu bolszewików w Rosji, dąży do wznowienia wschodniego frontu. Dziś stoimy przed bardzo ważnymi wypadkami w Rosji, których załóżki są już poczęte... Tak poczynamy rok piąty... Zamiast końca — mamy nowe początki. Widzimy, że drogą zwycięstw, nie osiągnie się pokoju. Zwycięstwa jednych powodują wysiłki i zwycięstwa drugich a pokój nie widać... Kiedyż to się skończy?

Z przeciąganiem się wojny, wzrasta nędza i niedostatek wśród rzesz pracujących. Zastój w międzynarodowym handlu powodujący brak wielu towarów zagranicznych, brak surowca i sił roboczych, obniżyły wydajność produkcji rolnej i przemysłowej, spadek wartości papierowego pieniądza a przedewszystkiem rozwydrzona zachłanność ludzka na grosz, wykorzystująca ciężką sytuację wojenną, w której robić można szalone zyski i majątki,

wywołały straszną drożyznę środków utrzymania.

Państwo patrzy bezradnie na te orgie rozpazanej lichwy.

Są środki dla obrony granic państwa i mienia bogaczy, niema na obronę biednych mas przed zdzierstwem zbrodniczych lichwiarzy.

Stoimy u progu piątej zimy wojennej. Strach bierze człowieka, jak ją przetrwać. W co się ta biedna ludność będzie odziewać, czym żywić, przy czym grzać? Wszak na kupienie sobie ciepłego ubrania i butów potrzeba tysięcy! Piąty rok wojny, piąty rok strasznych cierpień, też i niedoli... Ach — gdyby ci, co tak z zapamiętaniem głośnie wojnę aż do zwycięstwa, zaglądali w zaułki miast, do suteryn i poddaszy, do osad, do izb robotniczych i przyglądali się tej nędzy i niedoli, w której schną i mrą młode pokolenia nieszczęśliwego proletariatu; o, gdyby ci „wielcy” mężowie stanu przeżyli w tej nędzy choć miesiąc parę, to zapewne nie byłoby tak ciepłymi i przekleliby tę wojnę i miast wojny do ostatka wołaliby o pokój i braterstwo ludów! To są fakty, których nikt skonfiskować nie może, bo któż ich nie widzi, nie zna lub nie przeżywa, prócz tych, co się nigdy do mas nie zniżają.

Nie ukrywać nam nieszczęścia, ale wycisnąć z niego, trzeba myśleć i krzyczeć, bo inaczej zginie cały naród!

Wprawdzie czyni państwo, a właściwie jego rząd starania i zabiegi w celu przyścia biednej ludności z pomocą. Ale któż jest w stanie wzbudzić wiarę wśród mas w skuteczność tych zamiarów. Wszak proletariatu pozbawiony jest możliwości pilnowania władz i instytucji krajowych i gminnych, ponieważ nie posiada swych reprezentantów w nich, którzyby stali na straży interesów masy i pilnowali rzetelnego wykonywania rozporządzenia w celu obrony bezbronnych klas pracujących. Są czasy tak ciężkie, że trzeba współdziałać wszystkim sił i żywiołów czujących powagę sytuacji i szczególnie czujących ciężką niedolę cierpiącego ludu.

Trzeba się wyrzucić choć w tych ciężkich chwilach tego wstrętnego egoizmu i zachłan-

ności, godnych chyba drapieżnych zwierząt a nie ludzi, mających pretensje należne do „wyższych” warstw społecznych. A tymczasem co się dzieje? Nasi „mieszani” krakowscy, miesiącami — począwszy od zimy — radzili i targowali, ileż to mandatów radzieckich dać klasie robotniczej. Dokładali po dwa, po trzy, po cztery, jak przekupnie na placu Szczepańskim, i nareszcie zgodzili się „dać” 18 miejsc radzieckich 24 tysiącom obywateli! I to się nazywa „rozumienie” ducha czasu... Zgodzili się dopiero, jesień i zima tuż, sprawy aprowizacji i walki z lichwą nagłą, a kiedyż ci reprezentanci ludności wejdą do Rady i zaczną działać?!

Ale cóż to wszystko, czy to nas wybawi z nędzy wojennej? Co będzie za pół roku, za rok lub więcej, jeżeli się ta wojna nie skończy?

Maryan Porczak.

Wywłaszczenie gruntów na Węgrzech.

Pisma wiedeńskie donoszą z Budapesztu: Rząd węgierski wniosł w jesieni w parlamencie przedłożenie dotyczące doniosłych reform agrarnych na Węgrzech. Odnośny referat opracowany obecnie przez fachowców, zawiera następujące postanowienie:

Rządowi przysługuje prawo wywłaszczenia gruntów na korzyść żołnierzy wracających z wojny. W pierwszym rzędzie wywłaszczone będą grunty nabyte w czasie wojny, dalej te, których właściciele nie są obywatelami węgierskimi, w trzecim rzędzie zaś dobra t. zw. martwej ręki, a zatem dobra kościelne, fidejkomisy i t. d. Dopiero w razie braku gruntów powyżej wymienionych, wolno będzie państwu wywłaszczać dobra prywatne, będące przedmiotem wolnego obrotu.

Wszystkie sfery międzynarodowe zgodziły się już na przyznanie państwu prawa wywłaszczenia gruntów. Ks. prymas Csernoch oświadczył, że co do dóbr kościelnych nie sprzeciwia się również powyższemu projektowi rządowemu.

Wiadomości te są wielkiej wagi, dowodzą bowiem, iż rząd węgierski liczy się z koniecznością reform rolnych i nie czeka, aż lud sam chwyci zapoczątkowanie spraw tych w swoje ręce.

Szczególniej ważnym jest tu oświadczenie ks. prymasa co do wywłaszczenia dóbr duchownych! Jakże inaczej no oglądać jak się zasadniczo różni od klasnego i nieobywatelskiego stanowiska kleru z „Ludu katolickiego”, który na to żądanie ludu — ma tylko groźby i klątwy pod adresem potrzebujących pomocy i stworzenia warsztatu pracy tysięcznym rzeszom bezrolnego i małorolnego ludu na wsi!

Ruch zarobkowy wśród górników Śląska.

Górnicy zagłębia ostrawsko-karwińskiego stawiają nowe żądania! W obszernym i starannie opracowanym memoriale przez organizację zawodową i przymusowe Stow. górnicze II. Grupę, wniosli górnicy ostrawsko-karwińskiego rewiwu w tych dniach żądania na ręce przedsiębiorstw górniczych i powołanych władz. Najważniejsze żądania górników:

100-procentowe podwyższenie zasadniczych plac akordowych i plac na dniówkę bez naruszenia pożytku płynącego z dotychczasowych urządzeń aprowizacyjnych; 50% podwyższenie dodatków drożyznianych dla dzieci i rodziców górników, dodatków za pracę przez czas o 40% i podwyższenia dodatków za pracę w niedzielę i święta o 100%; skrócenia dniówki dla robotników wierzchowych i dla koksiarzy na 8 godzin.

Żądania te są całkiem słuszne i uzasadnione, jeżeli zważymy, że rząd zgodził się już na podwyższenie cen zboża, albowiem podwyższenie

cen zboża będzie apelem do podnoszenia cen na wszystkie produkty żywności.

Górnicy chcący się ostać i chociaż w części ratować się w dzisiejszej sytuacji od zagłady, muszą postawić nowe żądania i muszą też dążyć konsekwentnie do ich rychłego spełnienia. Spełnieniu tych żądań, ze strony przedsiębiorstw górniczych nie stoi nic na przeszkodzie, a tym mniej jeżeli weźmiemy pod uwagę ostatnie podwyższenie cen węgla!

Nie wątpimy, iż górnicy Śląska z walki tej o swój byt wyjdą zwycięską i obronną ręką, — jak tego ze wszech miar są godni!

Z dna ludzkiej niedoli.

(Obrazek warszawski — czy tylko warszawski?)

— Niech Pawłowa te kości położy gdzie w kąciuku, to jak Brylek wróci ze spaceru, zje je z apetytem. Najlepiej będzie, gdy Pawłowa położy je koło śmietnika, tylko niech Pawłowa położy na ziemię gazetę, a na gazetę kości; bo pocóż ma biedak gryść kości z piaskiem?

Tak mówiła do swej służącej pewna dobra pani z ulicy Świętokrzyskiej w miesiącu lipcu roku pańskiego 1918.

Pawłowa sumiennie wypełniła polecenie dobrej pani. Rozesała na ziemi centrowy „Głos” i ułożyła na niej kości, mruczając pod nosem:

— Wielka mi osoba pan pies!... Pewnieby mu korona z głowy zleciała, gdyby zjadł kości z piaskiem. Niepotrzebne ceragiele!

A dobra pani usiadła sobie na balkonie i pilnowała, żeby jakiś psotnik nie zanieczyścił kosteczek, przeznaczonych dla Brylusia.

Do bramy wszedł tymczasem jakiś człowiek i rozglądał się po podwórzu, jakby czegoś poszukując...

Po niejakej chwili wzrok jego spoczął na kupce kości, przeznaczonych dla Brylka.

Człowiek obejrzał się lekliwie wokół, czy go kto nie podpatruje, schylił się, podniósł z kupki kość, obejrzał ją i jął ogryzać i wysysać.

— Panie, panie!... — woła oburzona pani z balkonu. — Proszę nie ruszać, to są kości dla mego Brylusia, nie dla pana.

Ale „pan” tak był zajęty ogryzaniem kości, „przeznaczonych dla Brylusia”, że nie tylko nie słyszał głosu oburzonej damy z balkonu, lecz, zdawało się, zapomniał o pięknym bożym świecie. Łakomie ogryzał kość, rzucił ją do śmietnika i schylił się po drugą.

— Panie, panie! — zawołała znów dama. — Niech pan nie rzuca kości do śmietnika. Proszę położyć na papierze. — Cóż to za obrzydliwy człowiek! — krzyczała pani z obrzydzeniem.

A „pan” spokojnie ogryzał kości dalej i nie rzucał już do śmietnika, lecz podług życzenia układał je na papierze.

Skończyła się uczta. I „pan” wolnym krokiem wyszedł z podwórza na ulicę.

A wieczorem Pawłowa mówiła do stróża.

— Powiadam panu Józefowi, że aż mi się serce ścisnęło gdy zobaczyła tego człowieka, ogryzającego łapczywie kości, wyrzucone dla psa. Biedny człowiek!... Powiadam panu Józefowi, że to nie był zwyczajny dziać. Nie, ja się na tem znam. To było coś lepszego: twarz jego zmizerowana, ale taka jakaś inteligentna i dobra, że aż miło było na nią spojrzeć. Ubrany był ubogo ale schludnie, miał na nosie binokle... nawet nie najgorsze miał na nogach buciki. Chyba już zbliża się koniec świata, czy co, kiedy ludziska poszukują jedzenia po śmietnikach.

— A niech go tam choroba weźmie i świat i ludzi! — zawołał z pasją Józef i rzucił czapkę o ziemię. **Maciej Kożuch.**

Robotnicy państwowi u prezydenta ministrów.

Dnia 10 b. m. delegaci personalu fabryk tytoniu, soli, zakładu pocztowego i telegraficznego, prowadzeni przez pos. tow. Forstnera, przedłożyli prezydentowi ministrów memoriał, wykazujący, że plac robotników państwowych już przed wojną nie odpowiadały rzeczywistym kosztom utrzymania. Plac to podczas wojny przez dodatki drożyzniane podwyższono w niewystarczającej mierze i późno. Chociaż ceny artykułów codziennego użytku wzrosły 4—6 krotnie, to dodatki drożyzniane robotników państwowych wynoszą od 1 stycznia 1918 r. 16.80 do 34.80 K tygodniowo. Przyznane bardzo późno i w niskim wymiarze dodatki drożyznia-

Kiedy przedstawiciele robotników wejdą do krakowskiej Rady miejskiej?

We Lwowie i Przemysłu powołał rząd do tymczasowej Rady miejskiej przedstawiciele robotników, zaznaczywszy przez to, że dłużej wykluczenia robotników z Rad gminnych tolerować nie można.

Ponieważ zaś dzisiejsza ordynacja wybiera do Rad gminnych pozbawia robotników prawa wyborczego, przeto we Lwowie, Krakowie i Przemysłu na porządku dziennym stanęła

reforma gminnego prawa wyborczego.

W Krakowie jednak sprawa ta idzie zółwini krokiem. Rada miejska wyznaczyła komisji dla reformy statutu termin do 15 kwietnia(1) do wypracowania projektu reformy wyborczej. Później prezydent Federowicz z miesiąca na miesiąc obiecywał przyspieszenie tej sprawy. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej na interpelację pos. tow. Daszyńskiego odpowiedział prez. Federowicz, że

sprawa reformy wyborczej będzie załatwiona jeszcze przed 15 sierpnia!

Tymczasem sierpień się kończy, a sprawa ta nie posunęła się ani o krok naprzód!

Powolny tok tej sprawy nawet w sferach rządowych wywołał niezadowolenie, gdyż przy zaprzysiężeniu prez. Federowicza delegat c. k. Namiestnictwa Biesiadecki wskazał Radzie na

konieczność demokratyzacji gminnej ordynacji wyborczej!

I ku wstydu Rady miejskiej podkreśla to z naciskiem wysoki c. k. urzędnik administracyjny!

Prez. Federowicz powiedział dotychczas za ledwie kilka frazesów o reformie wyborczej, zaś obietnicami szafował bliżej pół roku(1), ale reformy wyborczej jak nie ma, tak nie ma.

Zapytujemy p. Federowicza, czy także jako handlarz wina tak samo dotrzymuje swego słowa? Z pewnością nie, gdyż straciłby opinię porządnego kupca, zresztą sąd zasądziłby go do dotrzymania terminu!

Dotąd pół roku stracono na to, aby ustalić liczbę mandatów Kuryi robotniczej na 18! Drugie pół roku minie, zanim przedstawiciele robotników wejdą do Rady miejskiej. Sprawa przecież po załatwieniu przez Radę miejską, musi iść do Wydziału krajowego a stamtąd jeszcze do Wiednia! Dlatego też domagamy się, aby przynajmniej we wrześniu po powrocie radców z urlopu sprawę tę wreszcie załatwiono!

Podrożenie chleba i mąki.

Był szerokich mas ludowych staje się z dniem każdym trudniejszy. Ceny artykułów codziennego użytku wzrastają z błyskawiczną szybkością, a tymczasem zasiłki wojskowe, płace pracowników państwowych pozostają te same.

Z dniem 11 b. m. podwyższył rząd o 80% ceny chleba i mąki. Wskutek tej podwyżki

obszarnicy zagarną 1.100 milionów koron!

Mianowicie dzienniki ogłaszają:

Namiestnictwo ustanowiło dla detalicznej sprzedaży nowe ceny mąki, obowiązujące od 11 b. m. a mianowicie: 1) za 1 kilogram mąki chlebowej (o ile wydaje się wyjątkowo zamiast chleba) 1 K 16 h; 2) za 1 kilogram mąki kuchennej i jednolitej, dalej wyrobów młynarskich z kukurudzy, jęczmienia, owsa, prosa, hreczki 1 K 70 h, wreszcie 3) za 1 kilogram mąki piekarskiej (węgierskiej) 2 K 80 h.

Równocześnie uregulowało namiestnictwo cenę chleba, który począwszy od dnia 11 b. m., wynosi za każde 140 gramów 15 h., a przy od-

biorze kawałka chleba, ważącego tylko 70 gramów, 8 h.

Stosownie do tego bochenek chleba o wadze jednostkowej 830 gramów kosztuje od dnia 13 sierpnia 68 hal.

Wskutek tego chleb we Wiedniu jest o jedną trzecią droższy niż w Berlinie, gdzie ponadto chleb jest lepszy!

Równocześnie jednak celem ulżenia ciężarów, które spadną na najbardziej potrzebującą część niezamożnej ludności wskutek tego podrożenia przeznaczył rząd znaczną kwotę, która użyta będzie

na zmniejszenie ceny chleba dla tych warstw ludności.

Spodziewać się więc należy, że konsumy olejowe, salinarnie i górnicze sprzedawać będą chleb po dotychczasowych cenach.

Podwyżkę tę przeprowadził sam rząd bez uchwały parlamentu. Gdy rozchodzi się o podwyższenie podatku o kilka milionów, rząd może to zrobić tylko na podstawie uchwały parlamentu. Podwyżkę cen zboża, obciążającą społeczeństwo kwotą miliarda koron rząd przeprowadza samowolnie. W sprawie tej musi zabrać głos parlament, który się zbiera we wrześniu. Przeciw podwyżce zaprotestowała już rada miejska m. Wiednia. Do protestu tego powinny się przyłączyć wszystkie rady miejskie.

Równocześnie ogranicza się spożycie mięsa. Mianowicie

wprowadza się trzy dni bezmięsne.

Dla robotnika nie oznacza to żadnej zmiany, gdyż z powodu drożyzny mięsa rodzina robotnicza pości przez 6 dni bezmięsnych. Tylko ci, którzy korzystają z kuchni wojennych, będą skazani na gorsze odżywianie się.

Paraskarze wszelkie ograniczenia obejdują, bo mają pieniądze, za które dziś pokatnie wszystkiego można nabyć, o ile cena nie gra roli. Tylko te szare masy robotników i urzędników szkodzą się dzięki szczupłym płacom na jak najdalej idące ograniczenia się pod każdym względem.

Podrożenie chleba i mąki jest zwiastunem podrożenia innych artykułów. Mianowicie we wrześniu parlament ma uchwalić podwyżkę podatku cukru i zaprowadzić

podatek od węgla,

co oczywiście musi wywołać podrożenie tych artykułów. Zamiast wprowadzić podatek majątkowy i przystąpić do konfiskaty zysków wojennych, rząd obciąża wyższym podatkiem artykuły codziennego użytku i podraża w ten sposób utrzymanie szerokich mas ludowych, oświadczając równocześnie, że podwyższyć płac pracownikom państwowym i zasiłków rodzinom zmobilizowanych nie może, bo toby pogorszyło walutę. Podwyższenie zaś cen zboża obszarnikom waluty nie pogorszy!

Przez podwyższenie opłat pocztowych, podatku od cukru, zaprowadzenie podatku od węgla rząd uzyska setki milionów koron. Koło polskie, które uchwaliło budżet i kredyty wojenne, uchwali także i nowe podatki wojenne. Czy jednak posłowie ludowcy z Koła polskiego pomyśleli nad tem,

kiedy galicyjscy chłopci dostaną zapłatę za świadczenia wojenne?

Trza przecie także pomyśleć o swych wyborcach, o interesie kraju. Koło obaliło wprawdzie Seidlera, uchwaliło jednak Hussarkowi budżet i kredyty wojenne, nie dostawszy dla kraju ani halercza, i rozjechało się do domu na wakacje. Tymczasem przyszła klęska powodzi i wyrządziła ogromne szkody, narażając na szwank wyżywienie ludności. Trzeba przyjąć poszkodowanym z pomocą, trzeba przez udzielenie żołnierzom masowych urlopów ułatwić zebranie rezerwy spóźnionych żniw i uratować w ten sposób ludność od klęski głodowej.

Uporządkowanie stosunków gminnych w Galicyi.

Oprócz Krakowa także i na prowincyi muszą być dopuszczeni do Rad gminnych przedstawiciele robotników. Stosunki, nanujące na prowincyi, są wprost skandaliczne. Po miastach i po wsiach rządzą zupełnie bezprawnie od lat kilkumastu kliki pasażerów z burmistrzami i wójtami na czele! Często zastępcy burmistrzów i wójtów sami zamianowali się głową gminy, dzierżą pieczętki i rządzą prawem kaduka.

Sądźmy, że p. namiestnik hr. Huyn, który jako generał przyzwyczajony jest do ładu i porządku, panującego przy wojsku, zarządzi bezzwłocznie uzdrowienie tych wprost horrendalnych stosunków. Przecież nie tylko interes ludności tego wymaga, ale także administracja państwowa znajdzie w nowych, energicznych i duchem obywatelskim owianych Radach gminnych ogromną pomoc przy przeprowadzaniu akcji aprowizacyjnej, bonowej itd., tak dla wszystkich doniosłej.

Zwracamy więc uwagę p. Namiestnika szczególnie na miasta i osady robotnicze.

Przedewszystkiem należałoby powołać tymczasowe Rady miejskie w tych miejscowościach, gdzie rządzą komisarze rządowi, o ile rozpisanie wyborów jest niemożliwym. Jeżeli można było to zrobić we Lwowie i Przemysłu, to to samo należy uczynić w Stryju, Jaśle, Dębicy, w zagłębiu naftowym itd. Do tych tymczasowych rad należy

powołać przedstawicieli robotników,

uwzględniając większe zawody, jak kolejarze, metalowcy, naftarze, górnicy itd., oraz działaczy spółdzielczych, prowadzących konsumy, a więc mających sprawy aprowizacyjne.

Dalej Rady miejskie, które bezprawnie urzędują, gdyż minęła ich kadencja, należałoby natychmiast rozwiązać i rozpisać nowe wybory. Należy tu większość miast jak Nowy Sącz, Tarnów, Wieliczka, Oświęcim, gminy zagłębia chrzanowskiego itd.

Szczególny kwiatek administracji austriackiej stanowi Bochnia, gdzie rekurs wyborczy od lat 7 leży w namiestnictwie!

Spodziewamy się, że p. Namiestnik popędzi referenta gminnego w namiestnictwie oraz wyda okólnik do wszystkich starostw, aby te rozpięły natychmiast wybory do Rad gminnych, a zasłuży sobie na piękną kartę w dziejach samorządu galicyjskiego.

Gminne zakłady aprowizacyjne.

II.

Na posiedzeniu budżetowym krak. Rady miejskiej w r. z. postawił tow. Daszyński wniosek, by gmina wydzierżawiła i prowadziła we własnym zarządzie większe gospodarstwo rolne. Wniosek ten wywołał zdziwienie, gdyż uważano go za utopię socjalistyczną, nie mającą widoków powodzenia.

Przypatrzmy się, jak na sprawę tę zapatrują się Niemcy, którzy przecie odznaczają się praktycznym zmysłem. Otóż w czasopiśmie „Gemeinde“, czytamy

o akcji uprawy jarzyn przez górne austriackie miasta.

G. K. UPRZYW. FABRYKI MASZYN I WAGONÓW
L. ZIELENIEWSKI
 W KRAKOWIE, LWOWIE I SANOKU
 TOWARZYSTWO AKCYJNE

Rok założenia 1804.

Telefony 2060, 196

Oddział I. Budowa maszyn:
 Maszyny parowe, pompy, maszyny wyciągowe, kompresory i t. p.

Oddział II. Kociołniana:
 Kocioły parowe różnych systemów i wielkości.

Oddział III. Budowa mostów i konstrukcji żelaznych:
 Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcje dachowe, hale targowe.

Oddział IV. Budowa wagonów:
 Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów. Cysterny. Wozy dla tramwajów elektrycznych i konnych. Wózki dla

kolejek polowych, leśnych i górniczych.

Oddział V. Odlewnia żelaza i metali:

Odlewy budowlane i maszynowe, według własnych lub na es'anych modeli, do 10-ciu ton w jednym kawałku.

Oddział VI. Budowa statków:
 Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe.

Specjalność: Bagry lądowe dla cegleli.

Oddział VII. Budowa motorów:
 Motory naftowe i ropne, najnowszej konstrukcji „Elzeta”.

Adres telegraficzny: Hacentrala

Tel. Nra 1133, 2078.

Wojenna Centrala Handlowa

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1

Oddział aprowizacyjny, Oddział budowlany, Oddział drzewny, Oddział rolniczy (tel. nr 2072), Oddział węglowy, Oddział zbytu bydła i trzody chlewnej (adres telegram.: „Pecus“, nr tel. 599).

Własny organ wydawniczy „Korespondencya W. C. H.”

Przyjmujemy kilku

monterów do pługów motorowych,
 ślusarzy, stolarzy, tokarzy

Warsztaty dla naprawy maszyn
 i narzędzi rolniczych

„NAPROL”

w Krakowie, ul. Sw. Wawrzyńca l. 26.

Ślusarzy, kowali, stolarzy, kołodziej, tokarzy

poszukuje za dobrem wynagrodzeniem przy
 zapewnionej aprowizacji

Fabryka maszyn rolniczych Oświęcim.

Papa dachowa płaskowa i bez posypki, papa dachowa asfaltowa wolna od teru i bezwonna, purpurit asfaltowa papa bezwonna czerwonego koloru, coriollit najlepszy i najtrwalszy materiał do krycia, bez teru i bezwonna, nie wymaga przez szereg lat smarowania. Asfaltowe płyty izolacyjne, posypane żwirami, trocinami lub korkiem, z wkładką otowlaną lub filcem angielskim, destylowany ter i lakier dachowy z węgla kamiennego. Specjalność: chrystol, nie splywa i nie kapie, używa się na zimno, odnowienie smarowania tylko co pięć lat. Cement drzewny, carbollina, czerwony lakier dachowy, asfalt naturalny i sztuczny w bryłach i beczkach na posadzki. Asfalt ścienny do izolowania murów wilgotnych. Wykonanie kompletnych pokryć dachowych i wszelkich robót asfaltowych.

Cenniki, próbki i opisy bezpłatnie.

EMIL KUZNITZKY OŚWIECIM DWORZEC.

Największa galicyjska parowa fabryka papy dachowej i asfaltu.

Pasów popędowych z różnych materiałów, płacht nieprzemakalnych i nakryć, węzów parcianych, ścierek maszynowych, płyt uszczelniających, oraz smarownic i innych przyborów technicznych

dostarcza ze składu

BIURO TECHNICZNE

Inż. Józefa Weingrüna

Kraków, Groble l. 17. — Telefon 2145.

Mimo, że wskutek wojny
 towary znacznie podrożały
 firma

Ignacy Cypres

Kraków, Szewska 13/19



sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. — Nikłowy system Roskopf Patent i łańcuszkiem koron 30—. — tensam na kamienie 35—. — Budziki w ozdobnych szafkach drewnianych K 60—. — Posrebrzany kryty Gre Roskopf-Patent 40 K. Stalowy damski, K 50, K 80. Budzik K 30—. — Łańcuszki srebrne od K 12—. — Harmonie po K 40, 50, 70, do 150. Skrzypce po K 40, 50, 70 do 120. Dyamenty do szkła po K 25— do 30—. Maszynki do włosów 25—, brzytwy po K 4-50, 5, 8, 10. Główny cennik darmo i opłatnie.

TANIEJ NIŻ WSZĘDZIE!

Nowość! Patent światowy.

Już dziś ogólnie znany, wyłącznie z naszej polskiej firmy pochodzący, jest



„LUMAX”, praktyczny przyrząd dla każdego do zeszywania skóry, pasów, obuwnia, płótna, płacht wozowych, worków i t. p. Niezbędne dla wszystkich. Pełna gwarancja. Polski

sposób użycia! Cena 1 sztuki z rozmaitemi igłami, zwojem nici K 5— z przesyłką, 5 sztuk K 22-50. Za zaliczką o 50 h drożej. Fabr. Dom Handlowy M. Piarożek i Ska, Kraków, ul. Karmelicka 9/H.

SUCHOTNICZY!!

Piersiowo chorzy, — Płucno chorzy, — Astmatycy — Skrofuliczni — Bezkrwiści — Cierpiący na blednice. 2303

Nareszcie wynaleziono środek, przynoszący dawno upragnioną ulgę w wymienionych cierpieniach i wyleczenie tych chorób zapomocą

Wapienno-żelazistego syropu apt. Vertes'a.

Okazał się już u setek tysięcy cierpiących jako znakomity środek, a najpoważniejsi profesorowie i lekarze stosują go i polecają jako skuteczne lekarstwo w wymienionych chorobach, jakoteż do kłuszu, angielskiej choroby (rhachitis), płucia krwią, chudnienia, chorób kobiecych i stawów, znużenia i wyczerpania każdego rodzaju. Z powodu przyjemnego smaku i zapachu zażywają go chętnie nawet najwybredniejsze podniebienia dzieci.

Wojskowi wracający z pola walki, wyczerpani i wycieńczeni zażywają go ze szczególnym upodobaniem i ze znakomitym pożytkiem dla wzmocnienia i uzdrowienia osłabionego przez trudy wojenne organizmu. 1 flaszeczka K 8-50 opłatnie; 4 flaszeczki wymagane zwykle do zupełnej kuracji, za nadesł. naprzód należytości K 21—. Do nabycia tylko u L. Vertes'a, Apteka pod „Białym Orłem”, Luagos 764. Banat.



SIGORIN zabija nadzwyczajnie szybko PŁUSKWI.

Próbna flaszka kor. 4—, wielka flaszka kor. 16— i strzykawka kor. 2—.

Do nabycia w Aptekach i Drogueryach. — Skład główny na Austro-Węgry:

Apotheke zur „HOFFNUNG” in Pecs Hr. 28 (Węgry)
 Wyłączna sprzedaż dla miast poszczególnych do odstąpienia!